
    

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

荻
窪
病
院 

地
域
連
携
ニ
ュ
ー
ス 

６
月 

2021年 6月1日整形外科 新部長 

岡﨑真人医師よりご挨拶 

地域の先生方のニーズにお応えできるよう 
尽力してまいります 
  

岡﨑 真人 

このたび 2021 年 6 月 1 日に整形外科部長を拝命い

たしました岡﨑真人です。 

私は 2001年に初めて荻窪病院に着任いたしました。

当時は田崎憲一部長のもと、整形外科医 6名が在籍し、

手術件数は年間 500-600 件程度だったと記憶していま

す。その後、海外留学や大学病院勤務を経て、2011年

に 2 度目の荻窪病院着任し、現在に至ります。私自身

の専門は手肘の外科であり、2011年以降は上肢領域に

特化して診療させていただいています。 

 

2021年 6月現在、田崎憲一名誉理事長、河野亨副院

長を含めて、荻窪病院整形外科には医師 12名が常勤し

ています。当院は地域に密着した急性期病院です。特

徴として、手外科、肘、脊椎、足、股関節、膝など、高

おかざき まさと 

つぐ ゆみ 1995 年 慶應義塾大学医学部 卒業 
・日本整形外科学会整形外科専門医 
・日本手外科学会専門医 

・日本手外科学会代議員 
・日本肘関節学会評議員 

整形外科/リハビリテーション科 部長 
手外科センター長 

6月 1日より岡﨑真人医師が  

整形外科部長に就任いたします 

就任のご挨拶を申し上げます  
早稲田明生 前整形外科部長の退職に伴い、部長が交替いたします。 

新生・整形外科への変わらぬご支援、ご指導の程、何卒よろしくお願い申し上げます。 

― ご 挨 拶 ― 

朝のカンファレンス 
受診された患者さんについてカンファレンス
を行う整形外科医師たち。「各自の専門は持ち
ながら、整形外科すべての医師で症例検討をし
ています。安心してご紹介ください」と岡﨑部長。 



   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

O
g
ik

u
b
o
 H

o
s
p
ita

l 
R

e
g

io
n

a
l C

o
o
p

e
ra

tio
n

 N
E
W

S
 0

6
 

 

 

発行：荻窪病院 地域連携室 

月～金 8：30～18：30  土 8：30～12：00 TEL 03-3399-0257   FAX 03-3399-0258  〒167-0035 東京都杉並区今川 3-1-24    

 

い専門性を持つ医師が多く在籍することが挙げられます。2020 年はコロ

ナ禍ではございましたが、2426件のご紹介をいただき、1433件の手術を

行いました。多くの患者様をご紹介いただき、誠にありがとうございまし

た。と同時に、必ずしも十分ご期待に添えていない面があることも認識し

ています。限られた病床数、敷地面積ですが、ニーズに応えられるよう尽

力してまいります。 

 

2021年 4月に骨密度測定装置（DXA法）が導入され、専門医による骨

粗鬆症外来を開設しました。骨粗鬆症スクリーニング、二次性骨粗鬆症の

検索、必要ならば治療の導入などを目的としています。骨粗鬆症治療は継

続することが重要です。治療導入後は地域の先生方と連携させていただけ

れば幸いでございます。 

今後も皆様に信頼いただける医療を目指して、精進していく所存です。

よろしくお願い申し上げます。 

眼科が常勤 2名体制になりました 

北原 由紀 
眼科部長 

1998 年 日本医科大学卒業 

日本眼科学会眼科専門医 

4月に鈴木克也医師が入職し、眼科は

常勤 2名体制となりました。鈴木医師は

2011年卒。網膜硝子体・白内障を専門と

します。 

2020 年 1 月より、網膜硝子体手術を

開始した当科ですが、医師の増員によ

り、さらに受け入れを強化してまいりま

す。「網膜剥離も手術室の空き状況によ

り受け入れ可能な場合がありますので

ご相談ください」と北原部長。“身近な地

域で専門的な治療ができる”眼科とし

て、ぜひ当院眼科をご利用ください。 

ご紹介・ご相談は 地域連携室 03-3399-0257 

鈴木 克也 
眼科医員 
2011 年 山梨大学医学部卒業 
日本眼科学会眼科専門医 

右写真のCarl Zeiss社眼科
手術用顕微鏡「RESCAN 700」
には乱視用眼内レンズ手術

支援システム「CALLISTO 
eye」を搭載。左写真のよう
に乱視軸ガイドの投影が可

能で、侵襲なく正確な手術
に導く。 

骨粗鬆症外来 
土曜日の午前に骨粗鬆
症外来を開設しました。 
上の写真は HOLOGIC 社 
X 線骨密度測定装置 
Horizon Ci 型。 
 


